АДrVlИНИС ТРА Ция октя Б рьс ко го рд йо нА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА НОВЛЕ НИЕ

от 07.|0.2021 м 786
Курская область, n. Про"",[,"Б-

Об УТВеРЩДении Порядка предоставлениямер социальной поддержки по социально-медицинской помощии социальной реабилитации потребителям наркотических средств ипсихотропных веществ в Октябрьском районе Курской области

в соответствии с Порядком межведомственного взаимодействиясубъектов системы комплексной реабилит zции и ресоциализациипотребиТелеЙ наркотических средств и психотропных веществ Октябрьскогорайона Курской области' утверждённого постаноВлениеМ АдминисТРацииоктябрьского района Курской области от 22.10.2014 м 1З22 (обутверждении Порядка межведомственного взаимоде йствия субъектовсистемы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителейнаркотических средств и психотропных веществ Октябрьского районакурской области>> (с последующими изменениями и дополнен иями) и сцельЮ выполнения мерОприятиЙ муниципальноЙ программы, утвержденнойпостановлением Администрации Октябрьского района Курской области отl 5. 10.201 8 JЮ g20 коб утверждении муниципальной программыКПРОфИЛаКТИКа ПРаВОНаРУu,."rй в Ьктябрьском районе курской области на2019 2021 ГоДы) (с послеДУющими изN{енениями и дополнен иями),АдминистрациЯ ОктяФьского района Курской области ПоСТдНоВЛЯЕТ:l. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки посоциально-медицинской помощи и социальной реабилит ациипотребителямнаркотических средств и психотропных веществ в Октябрьском районеКурской области (Приложение М l ).2, Утвердить форму сертификата на возмещение расходовмедицинским учреждениям (организациям), осуществляющим медицинскуюдеятельность' оказывающим социально-медицинские услуги гражданам, атакже иным учреждениям (организациям) вне зависимости от формысобственности, осуществляющим социальную реабилитацию граждан(Приложение Jф2).

з, Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления по социальной политике и культуре Администрации
Октябрьского района Курской области о.А. Рудову,

4. Постановление вступает в силу со дня его подпи сания.

И.о. Главы Октябрьского района

,r:'{,, Г.И. СолоповаКурской области

ПРИЛОЖЕНИЕ Ml
к постановлению Администрации
Октябрьского района Курской области
от 07.10.2021 м 786

порядок
предоставления мер социальной поддержки

по социально-медицинской помощи и социальной реабилитациипотребителям наркотических средств и психотропных веществ
в Октябрьском районе Курской области

I. Общие положеция

1,1, Порядок предоставления мер социaшьной поддержки по соци€lJIьно-медицинской помощи И социальной реабилитации потребителямнаркотиЧескиХ средстВ и психоТропных веществ в Октябрьском районеКурскоЙ областИ (далее - ПорядЪк) определяет условия и устанавливаетправила предоставлениЯ меР социальной поддержки по соци€lJIьно-медицинской помощи и социальной реабилйтации потребителямнаркотических средств и психотропных веществ в Октябрьском районекурской области (далее - соци€шьная поддержка) за счет средствмуницип€lльного бюджета Октябрьского района Курской области.1.2. Предоставление меР социальной поддержки по социчLпьно-медицинской помощи потребителям наркотических средств и психотропныхвеществ В Октябрьском районе Курской области осуществляется
стационарно и амбулаторно и включает следующее:

проживание с предоставлением постельных принадлежностей;
трехразовое питание;
осмотр врача психиатра-нарколога не менее трех раз В сутки икруглосуточное наблюдение медицинским персон€Lлом;
проведение соци'LJIьно-реабилитационных мероприятий (просмотр

видеоматери€lJIов по лечебной тематике наркозависимых, ознакомление соспециальной литературой, профилакr"ч..*u" работа с родственникамиграждан);
проведение утренних и вечерних гигиенических процедур;
лечение.
1.з. Предоставление мер социальноЙ поддержки по социальной

реабилитации потребителям наркотических средств и психотропных веществв Октябрьском районе Курской области о.у*".r"ляется стационарно ивключает следующее:
проживание с предоставлением постельных принадлежностей;
трехрzlзовое питание;
мотивационная работа психолога;
проведение соци€шьно-реабилитационных меропри ятий (просмотр

видеоматерисLлов по реабилитационной тематике наркозависимых,

ознакомление со специ€lJIьной литературой, профилактическая работа сродственниками граждан) ;

проведение утренних и вечерних гигиенических процедур;
тематические групповые занятия по реабилитационной тематике;тренинги и семинары;
образовательные лекции.
L4, ПравО на предоставление социальной поддержки имеют жителиоктябрьского района Курской области, испытывающие трудности всамостоятельном преодолении наркозависимости (далее - граждане).1,5, Социальная поддержка предоставляется гражданам на основесертификата служащего подтверждением оказания социально-медицинских

услуг и социЕшьной реабилитации гражданам.
сертификат является основанием для возмещения расходовмедицинским учреждениям (организациям), осуществляющим медицинскуюдеятельность' ок€lзывающим соци€шьно-медицинские услуги гражданам, атакже иныМ учрежденияМ (организачиям) вне зависимости от формысобственности' осущестВляющиМ соци€lJIьнуЮ реабилитациЮ граждан исоответствующим требованиям, ук€lзанным в пункте 2.6 Порядка.
1,6, Соци€шьная поддержка ок€lзывается гражданам не более одноI.о разав к€шендарный год.

|ражданин не воспользоваJIся выданным сертификатом вв пункте 2.4 Порядка, сертификат считается

В случае если
срок, указанный
недействительным.

I.7. Уполномоченным на выдачу сертификата органом являетсяАдминистрация Октябрьского района kур.пои области, правовым актомкоторого утверждается форма сертификата и порядок его заполнения.
1.8. Необходимые гражданам соци€lJIьно-медицинские услуги, услуги посоци,tJIьной реабилитации, включая продолжительность и стоимость курсалечения, определЯютсЯ медицинским учреждением (организацией),

оказывающим услуги, а также иным учреждением (организачией) внезависимости от формы собственности, осуществляющим соци€tльную
реабилитацию, на предварительном приеме (консультации) врача.по результатам предварительного приема (консультации) привыявлении наркозависимости граждан выдается документ, подтверждающийнеобходимость соци€шьно-медицинской помощи или социальной
реабилитации граждан с указанием продолжительности и стоимости курсалечения или социальной реабилит ации.

оплата предварительного приема (консультирования), затраты,связанные с сопровождением Другими лицами |раждан, Получившихсертификаты, а также стоимость проезда к месту получения услуг и обратновозмещениЮ из бюдЖета мунИцип€шьного бюджета Октябрьского районаКурской области не подлежат.

II. Порядок и условия предоставления социальной поддержки

2.|. Совершеннолетние граждане, нуждающиеся в социальной
поддержке, В целях получения сертификата представляют лично либо черезпредстаВителЯ или члена семьИ В АдминиСтрацию Октябрьского районаКурской области заявление о выдаче сертификата по утверждённой форме. К
указанному заявлению прилагаются :

копия документа, удостоверяющего личность граждан, нуждающихся всоциальной поддержке' И документа, подтверждающего проживание вОктябрьском районе Курской области граждан, нуждающихся в соци€lJIьной
поддержке;

документ, подтверждающий необходимость оказания социально-медицинской помощи гражданам при наркозависимости, прохождения
социальноЙ реабилиТации, С указанием продолжительности и стоимости
курса лечения, выданный медицинским учреждением (организацией), а такжеиным учреждением (организацией) вне зависимости от формысобствеНности, осуществляющим соци€lJIьную реабилитацию граждан;

согласие на обработку персон€lJIьных данных;
копии документов, подтверждающих соответствие учреждений(организаций) требованиям' ук€ванныМ В пункте 2.6 Порядка (Для

учреждений (организаций), выдавших направление впервые).
при обращении представителя или члена семьи гражданина,

нуждающегося в социальной поддержке, дополнительно представляется
копия документа, удостоверяющего личность представителя или члена егосемьи И их полномочия (ловеренность или иные подтверждающие
полномочия представителя документы либо документы, подтверждающие
родственные отношения с гражданами).

к членам семьи граждан, которые в соответствии с Порядком имеют
право действовать в интересах граждан без доверенности, относятся:
супруги, совершеннолетние дети и родители.2.2. Заявление о выдаче сертификата подается гражданами
(пр.д.ruвителями или членами семьи)-u п-.rдарном гоДу в период с l
января по 1 ноября.

2,З, В ДеНЬ gбРаЩеНИЯ С ЗаЯВлением о выдаче сертификата, к которому
приложен комплект документов, указанных в пункте 2.1 Порядка,
обратившимся гражданам выдается сертификат либо решение об отказе в его
выдаче.

2.4. Сертификат действителен для
учреждение (организацию), а также иное

предъявления в медицинское
учреждение (организацию) вне

зависимости от формы собственности, осуществляющие социаJIьную
реабилиТациЮ граждан, в течение 45 календарных дней.2.5- Решение об отказе в выдаче сертификата принимается
Администрацией Октябрьского района Курской обпuсr" при наJIичии одного
из следующих обстоятельств:

граждане не проживают на территории Октябрьского района Курской
области;

2 1 #р"*ЁаВЛеНИе
НеПОЛНОГО комплекта документов, указанных в пункте

истечение срока, определенного пунктом 2.2 Порядка;Подача заявления от имени граждан, нуждающихся в социальнойподдержке, не уполномоченным в соответствии с Порядком на то лицом;повторное обращение граждан за социальной поддержкой в течениекалендарного года.

сертификат, обращаются за получением
Медицинское учреждение (организацию),

2.6. Граждане, получившие
соци€lJIьно-медицинских

услуг в
имеющее:

1) лицензию на осуществление медицинской деятельности, включаяработы (услуги),,р" опЙ ании амбулаторно-поликлинической медицинскойпомощи, при осуществлении стационарной медицинской помощи - попс ихиатрии-наркологии
;

2) квалифицироваНный перСонал, сертифицированный на осуществлениемедицинской деятельности ;

3) штатных врачей по специ€LIIьност и психиатр-нарколог.
граждане, получившие сертификаr, обращаются за получением услуг посоциЕlJIьной реаби литациИ в учреждение (организаЦию) вне зависимости отформы собственности, оказывающее данные услуги и имеющее:1) сертификаТ соответствия no o**u"r,o реабилитационных услугпотребителям наркотических средств и психотропных веществ и прошедшеедобровольную сертификацию;
2) дипломированного психолога и обученного консультанта похимической зависимости.

III. РазМер социальной поддерЖки И порядоК возмещения расходовмедицинским учре2цдениям (организчц"r*), иным учреждениям(организациям) вне зависимости от формы собственности, оказавшимгражданам социально-медицинские услуги, а также услуги по
социальной реабилитации

3, 1, Максимuulьный размер социЕlJIьной поддержки, оказываемой одномугражданину' соответствует стоимости курса лечения, которая указана вдокументе, выданном учреждением (оргьнизачией) на предварительномприеме (консультации) врача, заносится в сертификат
" ". noо*ет превышать40 тысяч рублей в год.

з.2. Возмещение стоимости социально-медицинских услуг, услуг посоциальной реабилитации медицинским учреждениям (организациям), атакже иныМ учрежденияМ (организациям) вне зависимости от формысобственности, оказавшим гражданам социалъно-медицинские услуги,услуги по социальной реабилитации, осуществляется после оказаниягражданам соци€Lльно-медицинских услуг, услуг по социальной
реабилитации.

3,3, Возмещение стоимости социаJIьно-медицинских услуг медицинским
учреждениям (организациям), а также услуг по социальной реабилитацииучреждениям (организациям) вне зависимости от формы собственностипроизводится Администрацией Октябрьского района Iiурскои области наосновании заявления граждан, В котором ук€lзываются наименование этогоучреждения (организации), его (ее) p.*"rrrrur, стоимость фактическиполученных социально-медицинских услуг и (или) услуг по социальной
реабилитации, ук€ванных в пунктах 1.2 и 1.3 Порядка.

Администрация Октябрьского района Курской области производитвозмещение стоимости оказанных социально-медицинских услуг и (или)услуг по социальной реабилитации в течение 20 банковских дней со дняпредоставления в Администрацию Октябрьского района Курской областизаявлений граждан путем перечисления средств на лицевые счета
учреждений (организаций).

з.4. В предоставлении социальной
следующих случаях:

поддержки отк€вывается в

с даты выдачи сертификата до даты его предъявления в учреждения(организации) прошло более 45 календарных дней, по сертификатам,выданным после 1 ноября;
стоимость полученных услуг превышает максим€Lльный размерсоциЕlJIьной поддержки по выданному сертификату;
несоответствия учреждений (организаций) требованиям, указанным впункте 2.б Порядка.

IV. Заключительные положения

4,1, УчеТ граждан, обративШихсяС заявлеНиямио выдаче сертификатов,граждан, получивших сертификаты, а также воспользовавшихся социальнойподдержкой, ведется Администрацией Октябрьского района Курскойобласти.
заявление о выдаче сертификата и вся документ ация по возмещениюстоимости социсLльно-медицинских услуг и услуг по социальной

реабилиТаЦиИ хранятсЯ В Администрации Октябрьского района Курскойобласти З года.

ПРИлоЖЕНИЕ jъ 2
к постановлению Администрации
Окllбпьского района Курской обпасти
от 07. ю.202l Jъ 78б

ФОРМА СЕРТИФИКАТА
на возмещение расходов медицинским учрежденпям(организациям), осуйествляющим медицинскую деятельность,оказывающим социально-медицинские

услуги гражданам, а такжеиным учреждениям (организациям)
""" rчr"симости от формысобственности, осуществляющим социальную

реабилитацию гра2цдан

Герб Курской областtл

,,.цIт.,j_ЦJ,iirЁff#-?ft '#:iЗЯЪ,,о.,"АдминистрАция жЕлЕзногорского рдйонд
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская обл. Октябрьский раИон,п. Прямичыно, ул. Октябрr.*u", о. tЗа-''
тел. : *7 (47 l 42) 2- l З -З 6, факс: +7 (ц.l l цп) 2- l з -з 6

e-mai I: аdmоkt@Iist.ru http://admokt.ru

навозllе,те"r"очýо'о'Ji:#Хfl
"llмучреждениям(организациям), осуществляющим медицинскую деятельность,оказывающим социально-медицинские

услуги гражданам, а такжеиным учреЖдениям (организациям) вне,ou"."roi" от формысобственности, осуществляющим социальную реабилитачию граждан

от--..----.----.----._---20--годаN

ВыдАн
(Фамилия,

""r, о*ЙБб
(дата рожденБДлрес места жительства гражданина

.I[окумент, удостоверяющий личность гра)lцанина

предельная стоимость социально-медицинских
услуг социальной реабилитации

Ф.и.о. представителя или члена семьи гра)rцанина

Адрес места жительства представителя или члена семьи гражданина

Подпись .рu*лurЙu

""'J;|IЪЪ,.*ffi"#:1'J"о

J;;",:Y#;j"'""" в медицинское учреждение (организацию) в

Гла ва Октябрьского района
Курской области